Fls.

PREFEITURA MUNICIPAL OT SÃO GABRIEL DO OESTE
EsrÁDo DE MÁro GRosso Do SUL

MENSAGEM Ao PRoJEro oe Let CotupueMENrAR N" 010/2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida apreciação,

o Projeto de Lei complementar no 01012022, que "Cria e Extingue vagas no Quadro de

Servidores Efetivos da Prefeitura Municipal e altera o Anexo Unico da Lei

Complementar no 23512021 e dá outras providências".

Nobres Vereadores, o Projeto de Lei ora encaminhado a esta Augusta

casa de Leis para apreciação, visa a extinção de vagas no âmbito das secretarias

Municipais de Educação e saúde, bem como a criação de vagas nas funções de

Professor Regente dos Anos lniciais - 20hs, Enfermeiro - 08hs e Fisioterapeuta - 06hs.

A necessidade da extinção e criação de vagas deve-se ao fato de

adequar o quadro de profissionais das supramencionadas Secretarias Municipais,

obdecida a Legislação Federal vigente, para dar melhor atendimento aos usuários dos

serviços prestados.
A carga-horária de trabalho do Assistente Social está disciplinada pela

Lei Federal no 12.317 de 26 de agosto de 2.010.

A carga horária de trabalho do Fisioterapeuta está disciplinada pela Lei

Federal no 8.856 de 1o de março de 1.994.

Ante o exposto, e contando com o elevado espirito público de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei complementar

em epígrafe, reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideração e

cordial apreço.

São Gabriel do Oeste/MS, 05 de abril de 2.022
:iri^pA llrrcieÂr nF SÃ0

GABRIEL OO OÊSTE

lpofldênch Rrebidâ

orYrçLútJg" to,ano /à à5

,*", *" O?3 n,o

soN tzÍ
FE MuNrc

Excelentí SS imo Senhor

VEREADOR FERNANOO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel do Oeste

Rua Martimiono Alves Dias, l.2l t - Cenlro - CEP 79.19L000 - SAo Gabriel do Oes'e - MS

Fone/Fox: (67) 3295-2 t I t - www.saogabrielms'8ov'br
'DoE |ÁNGUE, DoE óRGÃos, s4uE aMÁ nDA"

Página 1

Fls.

PREFEITIRA MvNICIPAL »e SÃo Gennrnt oo Otsre
EsrÁDo DE MATq Gnosso Do SUL

I

PRoJEro oe Let CoupleMENrAR N" 01012022

CR|A E ExflNGUE VAGAS No Queono oe

SERVIDoRES EFETIVOS DA PREFEITURA

MuNrcrpAL E ALTERA o ANExo Úllco oa let

CoMPLEMENTAR N' 2351202'l E DÁ ourRAs
paovtoÊt'tctls.

Art. ío. Ficam extintas três vagas do cargo de Técnico de serviço Público - 08hs, na

função de Assistente social, com carga horária de 40 horas semanais, e em

consequência alterado o Anexo Unico da Lei Complemenlar no 23512021 - Tabela Geral

de Cargos e Funções do Poder Executivo.

Art. 20. Fica extinta uma vaga do cargo de Técnico de serviço Público - 04hs, na

função de Enfermeiro, com carga horária de 20 horas semanais, e em consequência

alterado o Anexo Unico da Lei Complementar no 23512021 - Tabela Geral de Cargos e

Funções do Poder Executivo.

AÉ. 30. Fica extinta uma vaga do cargo de Técnico de serviço Público - 08 horas, na

função de Fisioterapeuta, com carga horária de 40 horas semanais, e em consequência

alteiado o Anexo Unico da Lei Complementar no 23512021 - Tabela Geral de Cargos e

Funções do Poder Executivo.

AÉ. 40. Fica extinta uma vaga do cargo de Auxiliar de serviço Especializado - 08hs,

na função de Auxiliar de Saneamento, com carga horária de 40 horas semanais, e em

consequência alterado o Anexo Unico da Lei Complemenlar n" 23512021 - Tabela Geral

de Cargos e Funções do Poder Executivo.

Art. 5o. Fica extinta uma vaga do cargo de Técnico de Serviço Público - Magisterio -
08hs, na funçáo de Professor Regente dos Anos lniciais, com carga horária de 40

horas semanais, e em consequência alterado o Anexo unico da Lei complementar no

235t2021- Tabela Geral de Cargos e Funções do Poder Executivo'

tu
Rua Maíimiano Alves Dios' t,2l I - Cenfio - CEP 79'190-000 - São Gabriel do Oeste -

Fone/Fax: (67) 3295-21l l - w»w.soogabriel."ts'gotr'br
.DOE SANGUE, DOE ÓRG,iOS, SALI.E L'Má 171,.1"

.lrs

Página 2

ll

Fls.

PREFETTuRA MuNtctp.qr oe SÃo GennrrL Do OESTE
EsrADo DE MATo GRosso Do SUL

Art. 60. Ficam criadas 10 (dez) vagas no cargo de Técnico de serviço Público -
Magistério - 04 horas, na função de Professor Regente dos Anos lniciais, com carga

horária de 20 horas semanais, e em consequência, alterado o Anexo unico da Lei

complementar no 235t2021- Tabela Geral de cargos e Funções do Poder Executivo.

Art. 80. Fica criada uma vaga no cargo de Técnico de serviço Público - 06hs, na função

de Fisioterapeuta, com carga horária de 30 horas semanais, e em consequência

alterado o Anexo Unico da Lei Complemenlar no 23512029 - Tabela Geral de Cargos e

Funções do Poder Executivo.

Art. 90. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, alterando o Anexo Unico da

Lei complementar no 235/202í que passa a vigorar em conformidade com o Anexo

Único desta Lei.

São Gabriel do Oeste/MS, 05 de abril de 2.022

Prefe
ERSON

Rua Martimiono Alves Dias, l.2t t - Cenlro ' CEP 79.190-000 -Sdo Gabriel do oeste -
Fonc/Fox: (67) 329í2 I I I - h,tev,saogoblielms.got''bt

"DoE sÁNcuE. DoE ÓRcÃos, sALt'E utt.l |'IDA'

,1r.t

Página 3

AÉ. 70. Fica criada uma vaga no cargo de Técnico de serviço Público - 08hs, na função

de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas semanais, e em consequência alterado o

Anexo único da Lei Complementar no 23512021 - Tabela Geral de Cargos e FunçÔes

do Poder Executivo.

Fls.

PREFEITIRA Mut'ttctpat oe SÁo Geentet oo Oeste
EsrADo ot Mnro GRosso Do SUL

Arexo Úrrco Do PRoJETo DE LEI CoMPLEMENTAR N"010t2022

TABELA GÊRAL DE CARGos e FUNÇÔes oo PoDER ExEcurlvo

EscolaridadeVagas
Carga

Horária
Diária

FunçãoCategoria

13Atendente
02Auxiliar de Farmácia
15Auxiliar de Serviços Gerais
02Contínuo
07Gari
04Lavadeira
08Servente
19Servente de Escola
25Servente de Obras

Ensino
Fundamental

Completo

42

08 horas

Ensino
Fundamêntal
lncompleto

04 08 horasAuxiliar de Serviços Geraiszelador

Auxiliar de
ServiçosI

o: 141CaTotal de

Escolaridade
Carga
HoÍária
Diária

VagasFunçáoCategoria Cargo

'10s de lnfraestruturaAuxiliar de Se
08 horas

lncom leto

Ensino
Fundamental

10Trabalhador Agropecuárao em Geral
Auxiliar de
Sêrviço llI

Total de V rce o:. 20AS

EscolaridadeVegas
Ca r9a

Horárie
Diária

FunçãoCategoria

01Auxiliar de Manute o
03alizadode Saúde EAuxiliaÍ de Serv
01Borracheiro
0íCozinheiÍo
15Merendeira/Cozinheira
11onistaR
02Servente de Creche

Ensino
Fundamental

Completo

03

08 horas

Telefonista
rCaTotel de 37as

Escolaridade
Carga

Horária
Diária

VagasFunÇãoCargoCategoria

22Auxiliar de Administra Ensino
Fundamental

Completo01
08 horas

Encanador

08 horas

Ensino
Fundamental

Completo e CNH
categoria míniÍllql

02Motorista de Veiculos Leves

Assistente de
Serviço

Total de Ve Ca 25

Categoria Cargo Função Vaqas Carga Escolaridade

Rua ,lartimiano Alves Dias 1211 - CentÍo - CEP 79'19o000 - Sào Gabáel

FonelFax: (0-67) 3295-21 1 1 -www'saogabriel'ms'gov'br
,DOESANCUE, DOE ôRGÁOS, SALVE UIIAVIDA,,

do oesÍe - MS

Págína I de I

b

0

Cargo

Cargo

Auxiliar de
Serviço

Especializedo

L 13\\-i'
Fls.

Horária
Diária

Ensino
Fundamental

Completo e CNH
categoria minima D

e curso de
transporie de
veiculos de

emergência -
ambulâncias

17Motorista de Ambulância

Ensino
Fundamental

Completo e CNH
cateqoria minima D

08Motorista de Veiculos Pesados

15

Ensino
Fundamental
Completo e
RegistÍo no

Conselho de
Odontologia

AuxiliaÍ de Saúde Bucal

03Di itador
06rícolasde UINASo

08 horas

Ensino
Fundamental

Completo01Encarregado de Manutenção

Assistente de
Serviço

Especiâlizado
IV

Total de rC o: 50as

EscolaridadeVagas
Carga

Horária
Diária

FunçãoCategoria

Ensino
Fundamental

Completo
18 08 horas

Operador de Máquinas e Equipamentos
Pesados

Assistente de
Serviço

Especializado
I

Total de Va Ca : í8

EscolaridadeVagasFunçãoCargoCategoria

0íde Saúde Pública
32Assistente de Administra
20
04Educador Social
03Ãssistente de Biblioteca e videoteca
0ísta e MuseuAssistente de

Ensino Médio
Completo

04

08 horas

Viveirista
Ensino Médio
Completo com

habilitação
especifica e registro

no respectivo
consêlho

09 08 horasAuxiliar de Enfermagem

08 horas

Ensino Médio
Completo e CNH

categoria mínima D e
curso de

FoÍmaÉo de
Condutor de Trans

Pone Escolar

16Motoristâ de Transporte Escolar

Agente de
Serviço

VI

Tota I de rC 90as

CateqoÍie Cargo FunÇão Vagas Carqa Escolaridade b

Rua Madimiano Alves Dias 1211 - Centa - CEP 7g.lgGOOO - São Gaôriel do OesÍe - MS

FondFax: (0-67) 329121 1 1 -www,saogabriel'ms'gov'br
"DOESANGUE, DOÉ ôRGÁOS, SALVE UMAVIDA,,

Página 5 de I

Paeretrune Mutttctpet DE SÃo Gesvet Do OEsrE
EsÍADo DE MATo GRosso Do SUL

Cargo

Carga
Horária
Diária

Atendente Administrativo

Fls"
Pnerenune MuNtctpAL oe SÃo Geaatet oo Oesre

EsrAoo DE MAro GRosso Do SUL

08 horas

h

Horária
Oiá a

02ente Administrativo
02Artesáo
0'rBibliotecária Assistente
03Fiscal de Obras e Posturas
0íFiscal de Tributos
01Jardineiro
01isor de Obras
03Técnico de lns oeVi ilância Sanitária
08

08 horas

Técnico/lnstrutor em lnÍormática
0'tDesenhista P etista
03Mecânico E alizado
35Técnico de Enferma em
0'lTécnico de Laboratório
01Técnico em na
04Têcnico em Contabilidade
0'tTécnico em Eletricidade
0'1Técnico em Saúde Bucal

08 horas

Ensino Médio
Completo com

formação específica
e/ou registro no

conselho
proíissional
competente,

quando for o caso
01Técnico em Prótese Dentário
02lnstrutor de Músicâ
0ílnstrutor de

08 horas

Ensino Médio
Completo com
conhecimentos

especifcos
lnstrutor de Artes Cênicâs

08 horas
Ensino Médio na

modalidade Normal39AuxiliaÍ Administrativo Educacional

02 08 horas

Ensino Médio
Completo com

formaÉo especiÍica
em Têcnico

Agricola ou Técnico
em

Agente de
Serviço
Público

Técnico Agricola

vI

Total de ÍC o: íí5as

I

Câtegoria Funçáo Vagas
Carga

Horária
Diárie

v t

Técnico de
Serviço

Público - 08
horas

Administrador 0í

Ensino Superior
Completo e registro

no conselho
proÍissional
competente

Advoqado 03

Aqente de FiscalizaÇâo 02

Contador 03
Economista 02
Enfermeiro 't0
Engenheiro Agrônomo 01

Enqenheiro Civil 02

Enqenheiro de Alimentos 01

Fiscal de Viqilância Sanitária 0't
Fisioterapeuta 03
Fonoaudiólogo o4
Médico Veterinário 01

Nutricionista 03

Odontóloqo ESF l0
Pedaqoqo 02
Pedaqoqo Técnico 03
Pedaqoqo Técnico em lnspeÇão EscolaÍ 01

Psicóloao 05
Psicóloqo Educacional 02

Rua ,la,Timiano Alves Dias 1211 - Centro - CEP 79.190-000 - São Gabiel do Oesle - MS

FondFax : (0-67) 329121 1 1 -www. saogabúel.ms.gov.br
''DOESÀNGUE, DOE ÔRGÀOS, SÀLVE UMAVIDA,'

Página 6 de I

Ensino Médio
Complêto

01

Cargo Escolaridede

Fls.

Pnerrtruna MuNtctpat oe SÃo Geentrt oo Oeste
EsrADo DE MAT1 GRosso oo SUL

Turismóloqo 0'l
Zootecnista 01

Assistente Social 05
Total de Vaqas por Carqo: 67

Categoria Ca rgo Função Vâges
Carga

Horária
Diária

Escolaridede

tx

Técnico de
Serviço

Público - 04
horas

EnÍermeiro 01

04 horas

Ensino Superior
Completo e registro

no conselho
profissional
competente

Farmacêutico-bioquímico 07
Fisioterapeuta 01

Médico 01

Odontólogo 11

Psicólogo 04
Terapeuta Ocupacional 02

Enqenheiro Aqrônomo 01

Total dê Vagas por Cargo: 28

Categoria Cargo Função Vagas Carga
Horária Escolaridade

x
Especialiste
em Serviço
Público de

Saúde

Médico ESF 't0

08 horas

Ensino Superior
Completo, registro

no conselho
proÍissional

compelente e
conclusão em curso
especializaçáo na

átea da
especialidade,

quando for o caso

lvlédico Psiquiatra 02

Total de Vaqas por Cargo: '12

Categoria Cargo F unção Vagas
Carga

Horária
Diária

Escolaridade

xl

Técnico de
Serviço
Público -
06 horas

Assistente Sociâl 01

06 horas

Ensino Superior
Completo e registro

no conselho
proíissional
competente

Fisioterâpeuta 04

Total de Vages por Cargo: 05

Categorie Cargo Função Vagas
Cerga

Horária
Diária

Escolaridade

x Assistente de
Sêrviço ll

Agente Comunitário de Saúde - ÊSF 01 05

08 horas
Ensino

Fundamental
Completo

Aqente Comunitário de Saúde - ESF 02 06
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 03 06
Aqente Comunitário de Saúde - ESF M 06
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 05 07
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 06 06
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 07 06
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 08 05
Aqente Comunitário de Saúde - ESF 09 06
Aqente Comunitádo de Saúde - ESF 10 07
Aqente de Combate às Endemias 09

Total de Vaqas por Cargo: 69

Cateqorie Cargo Função Vagas Ca rga Escolãridade

Pàgina 7 de 8

fr
Rua filartimiano Alves Dias 1211 - Centro - CEP 79.19&000 - Sào Gabdel do Oesre - lls

Fane/Fax: (0-67) 329&21 1 1 -www.saogabriel,ms gov.br
,,DOE SANGUE, DOE ÓRGAOS, SALVE UMAVIDA',

Fls.

JE RsoN L

REFE

Horária
Diâtia

xlll
Agente de

Serviço
Público

Especializado

Professor Assistente 63 08 horas

Ensino Medio
Completo com
HabilitaÇão em
Mâgistério ou

Normal
Total de Vaqas por carqo: 63

Câtegorie Cargo Função Vagas
Carga

Horária
Oiáriâ

Escolaridade

xtv

Técnico de
Serviço
Público -

Megistério -

08 horas

Pedagoqo Escolar 12

08 horas

Nivel Superior
Completo com

habilitaÉo na área
especifica e regislÍo

no órgão de
ÍiscalizaÉo
proÍissional
competente,

quando for o caso

Professor Reqente de Porluguês 0í

Professor Regente dos Anos lniciais 01

Total de Vagas por Cargo: 14

Cargo Função Vagas
Carga

Horária
Diária

Escolaridade

XV

Técnico de
Sêrviço
Público -

Magistério -
04 hores

Pedãqoqo Escolar 08

04 horas

Nivel SuperioÍ
Completo com

habilitação na áreâ
específica e registro

no órgão de
Íiscalizaçáo
profissional
compelente,

quando for o caso

ProÍessor Regente de Artes 0í
Professor Regente de Ciências 01

Professor Reqente de EducaÇão Fisica 17
Professor Regente de EducaÇáo lnfantil 62
PÍofessor Reqente de GeoqraÍia 0'r

Professor Rêgente de História 03
Professor Reqente de lnglês 0l
Professor Reqênte de Matemática 04
Professor Reqente de Portuquês 02
PÍofessor Reoenle dos Anos lniciais 102

Total de Vagas por Cargo: 202

Categoria Cargo Função Vagas
Carge

Horária
Diária

Escolaridade

xvll Procurador
Jurídico Procurador Jurídico 01 08 horas

BachaÍel em Direito
lnscrição na OAB
02 (dois) anos de

pÍática juridica após
o bachaÍelado

Total de Vages por Cargo: 0í

TOTAL DE VAGAS DE TODOS OS CARGOS 957

OMAZONI

Rua lladimiano Alves Días 1211 - Centro - CEP 79.490-000 - São Cabiel do Oeste - MS
FonelFax : (0_67) 329U21 1 1 -www.saogabríel.ms.gov.br

"DoE saNcuE, DoE ôRcÀos, saLvE uMAvtoA"
Página I de I

PREFEITURA MuN|c|pet DE SÁO GEENIET DO OESTE
EsrADo DE MATo GRosso oo SUL

Categoíia